
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.94 DEL 07-07-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 27-07-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: AMPLIAMENTO SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE.
PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di luglio alle ore 12:00,  sede comunale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE P

Falzetti Graziano ASSESSORE P

Boccaccini Maria ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

PREMESSO che, da diversi anni, l'Unione Montana Potenza Esino Musone di San
Severino Marche delegata dai Comuni dell'Ambito Territoriale e sociale XVII, gestisce
in forma associata i servizi previsti nel piano territoriale in vigore, al fine di
promuovere, a favore di tutti i cittadini, stessi diritti ed opportunità;

VISTO che l'Unione Montana mette a disposizione di tutti i Comuni aderenti, con il
pagamento di una quota di compartecipazione, diverse ore di servizio sociale
professionale e che a questo Ente sono assegnate n. 23 ore settimanali;

CONSIDERATO che l'attività dell'Ufficio Servizi Sociali è aumentata notevolmente
negli ultimi tempi per l'aumentato numero e per l'aggravarsi delle situazioni familiari
problematiche anche a causa della situazione di crisi che permane nel nostro territorio,
aggiungendo inoltre lo stravolgimento causato dagli ultimi eventi;

VISTO che attualmente il Comune di Matelica gestisce solo per l'area minori circa 50
utenti e che per lungo tempo il Consultorio familiare Asur ha difettato per la mancanza
di figure professionali e che la soluzione adottata dal Comune, anche se migliorativa
con la presenza dell'assistente sociale per alcune ore, risulta sicuramente insufficiente;

CONSIDERATO che i Servizi Sociali sono affidatari di diversi minori residenti e che il
Comune è diretto referente e responsabile delle situazioni suddette e periodicamente
l'assistente sociale deve inviare relazioni di aggiornamento al Tribunale per i
Minorenni, per la cui redazione sono necessari incontri con gli insegnanti, con i servizi
specialisti Asur, con gli utenti e visite domiciliari;

RILEVATO, inoltre, che i numerosi cittadini in difficoltà economica e sociale
esercitano una pressione quotidiana presso l'ufficio Servizi Sociali, per cui è necessaria
la presenza di un'assistente sociale professionale che si ponga anche come figura di
riferimento in grado di supportare e gestire le diverse criticità e per dare le giuste
informazioni di segretariato sociale in front office, in base alle normative vigenti;

CONSIDERATO che attualmente l'assistente sociale professionale redige anche i
progetti degli utenti che usufruiscono del Reddito di cittadinanza, fornendo assistenza e
orientamento nella gestione del beneficio;

VISTO che con precedente atto di Giunta Municipale n. 288 del 29/12/2018 si
deliberava di proseguire l'ampliamento del servizio sociale professionale per tre giorni
settimanali (5 ore al giorno), fino al termine dell'anno 2019;

PRESO ATTO della Delibera di Giunta Municipale n. 180 del 26/06/2019 con la quale
si deliberava di aumentare di 3 ore settimanali tale servizio;

RITENUTO di dover proseguire l'ampliamento del servizio, valutata la necessità e
l'effettiva utilità dello stesso soprattutto in un'ottica di prevenzione delle emergenze, per
tutto l'anno 2020;

PRESO ATTO che la quota dovuta all'Unione Montana di San Severino Marche per la
presenza aggiuntiva di 18 ore settimanali complessive, al costo orario di € 21,73 Iva



compresa per 48 settimane  dell'Assistente Sociale professionale, fino al 31.12.2020,
ammonta presumibilmente  ad € 18.774,72;

P R O P O N E

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

 - proseguire l'ampliamento della presenza dell'Assistente Sociale professionale per 18
ore settimanali per 48 settimane per tutto l'anno 2020;

- dare atto che la prosecuzione di ore comporta una spesa presumibile di € 18.774,72 da
liquidarsi a favore dell'Unione Montana di San Severino Marche, contestualmente alla
quota dovuta annualmente per i servizi associati;

-prendere atto che il pagamento della quota di € 18.774,72  trova imputazione al Cap.
49
 “ Trasferimenti per servizi delegati-prevenzione e riabilitazione sociale” bilancio 2020
in corso di approvazione;

PRESO ATTO dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli
artt. 49 e 147/bis del D.Lgs. n.267/2000:

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ed alla
correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Settore – Servizi Amministrativi
f.to Dott.ssa Maria Gabriella ELIA
Matelica lì 07.07.2020

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE ed
alla correttezza dell’azione amministrativa.
[X] con attestazione di copertura finanziaria
[_] in quanto il presente  provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico  finanziaria  o patrimoniale dell’Ente
ovvero (alternativo)
[_] La presente proposta non necessità  espressione del parere suddetto in quanto trattasi
di atto di mero indirizzo.

Il Responsabile del Settore – Servizi Amministrativi
f.to Dott.ssa Maria Gabriella ELIA
Matelica lì 07.07.2020

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì  07.07.2020

LA GIUNTA



   Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

 Inoltre stante l'urgenza, con separata e palese votazione, ad unanimità di voti
favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile,  vista l'imminenza
dell'iniziativa, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 1224,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questoT�L�����....��..
Comune per 15 giorni consecutivi dal 27-07-2020 al 11-08-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 12-08-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


